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Side 2 

Spørgsmål nr. 62-67 

(Alm. del), om bogmarkedet 

Skrivelse af 27. marts 2006 

 

Svar til Folketingets kulturudvalg fra kulturministeren. 

 

 

Spørgsmål nr. 65: 

"Vil ministeren redegøre for konsekvenserne for det samlede bogsalg i Norge jf. afskaf-

felsen af fastprissystemet på bøger, som udgives i bogklubber?" 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet overfor Kunststyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Bogklubber 

Bokklubben (tidligere Den Norske Bokklubben) har haft en nedgang i omsætningen de 

sidste to år. I 2005 var totalomsætningen på 546 mio. NOK. Fra 2004 til 2005 faldt 

omsætningen med 5,6 %, og en endnu større nedgang (14 %) sås fra 2003-2004. 

Bokklubben er ledende på markedet og har en dominerende position jf. det norske 

Konkurreansetilsynet, så disse tal er en indikator for markedet. Der foreligger ikke tal 

for de øvrige ca. 50 bogklubber. 

 

Boghandel 

I norsk boghandel er udviklingen positiv, og indkøbet af bøger fra forlagene steg med 15 

% fra 2004 til 2005. Når det drejer sig om ”almenbøger” er stigningen væsentligt større, 

og det er omsætningen af skolebøger, der trækker salget ned. Dette skyldes, at der er en 

stor skolebogsreform i Norge i 2006, hvor alle lærebøger skal udskiftes, og derfor var 

salget af skolebøger i 2005 meget lille. 

 

Salget af skønlitteratur (for børn og for voksne på norsk og i oversættelse) i boghandlen 

steg med 37 %. Gennemsnitligt er salget steget i perioden 2002-2004 med 34 %. Det bør 

imidlertid bemærkes, at disse tal er baseret på indkøb til boghandel jf. de materialer, 

der foreligger. Boghandelsstatistikkerne vil, når de foreligger, formentlig vise et øget 

salg til forbrugerne på 7-8 %, men det er inklusiv salget af skolebøger, som, jf. ovenfor, 

trækker tallene væsentligt ned.  

 

Når bogklubbernes omsætning skal beregnes, må der også tages hensyn til, at nethan-

delsalget er steget væsentligt i 2005. Den traditionelle bogklubomsætning foreligger der 

ikke tal for, men der har været en væsentlig omsætningsnedgang. De norske bogklubber 

er i en omstillingsfase, hvor nethandel kan erstatte en del af klubomsætningen.” 

 


